Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ověření využitelnosti nástroje hodnocení potřeb při úmrtí a ztrátě

Verification of the usability of the Bereavement Needs Assessment Tool

Miroslav Kardaš

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Ověření využitelnosti nástroje hodnocení potřeb při úmrtí a ztrátě vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Smržovce 19.7. 2015

.....

Poděkování

Děkuji doc. Šiškovi za užitečné rady a podněty, své rodině a kolegům za trpělivost a účastníkům výzkumu za jejich ochotu.

ABSTRAKT

V této studii ověřujeme použitelnost nástroje Bereavement Needs Assessment Tool (BNAT) pro cílovou skupinu lidí s těžkým, kombinovaným postižením a s autismem v zařízení sociálních služeb pobytového charakteru a následně nástroj připomínkujeme.

Výzkum proběhl prostřednictvím rozhovorů s pracovníky v přímé péči a na základě výsledků kvalitativní analýzy rozhovorů jsme připomínkovali nástroj BNAT a navrhli úpravy vedoucí k použitelnosti v podmínkách zařízení pobytového charakteru s ohledem na cílovou skupinu.

Přínos studie tkví v ověření praktičnosti nástroje pomáhajícího zmapovat potřeby uživatelů v okamžiku ztráty. Význam má především pro pracovníky, kteří provází člověka s mentálním postižením ztrátou blízké osoby.

KLÍČOVÁ SLOVA

smrt, ztráta, zármutek, komplikovaný zármutek, mentální postižení, poruchy autistického spektra, hodnotící nástroj

ABSTRACT

In this study we are verifying applicability of the tool BNAT for the target group of people with severe, multiple disability and autism in social residential facilities. Next we comment the tool.

The research has been conducted by means of interviewing primary care workers. Based on the results of qualitative analysis of interviews we had commented BNAT tool and suggested adjustments, leading towards usability in residential facility conditions, considering target group.

The contribution of the study is based on verifying of practicality of the tool that is mapping the needs of users in the moment of loss. The significance is foremost for workers who lead individuals with intellectual disability through the loss of the loved one.

KEYWORDS

death, loss, grief, complicated grief, intellectual disability, autism spectrum disorders, assessment tool

Obsah

1. Úvod..... 8
2. Výklad klíčových pojmů 11
2.1. Mentální postižení..... 11
2.1.1. Pojetí mentálního postižení - model podpory..... 12
2.2. Poruchy autistického spektra 13
2.3. Smrt..... 13
2.4. Ztráta a zármutek..... 14
2.5. Komplikovaný zármutek..... 15
2.6. Hodnotící nástroj..... 16
3. Přehled dosavadních poznatků 16
3.1. Vnímání smrti člověkem s mentálním postižením..... 17
3.2. Zvládání ztráty člověkem s mentálním postižením a autismem..... 21
3.2.1. Další ztráty 24
3.2.2. Vyrovnání se se ztrátou 26
3.3. Komplikovaný zármutek u lidí s mentálním postižením 28
3.4. Role zaměstnanců při zvládání ztráty 32
3.5. Podpora člověka s mentálním postižením při ztrátě 34
3.6. Hodnotící nástroj Bereavement Needs Assessment Tool..... 37
3.7. Shrnutí kapitoly 41
4. Metodologie výzkumu 43
4.1. Kvalitativní výzkum..... 43
4.1.1. Výběr účastníků výzkumu..... 43
4.1.2. Metody sběru dat 44
4.1.3. Technické analýzy dat..... 45

4.1.4. Etické aspekty 46
4.1.5. Vstup do terénu 46
5. Výsledky 47
5.2. PRACOVNÍK 1 47
5.3. PRACOVNÍK 2 50
5.4. PRACOVNÍK 3 52
5.5. PRACOVNÍK 4 55
5.6. PRACOVNÍK 5 58
5.7. PRACOVNÍK 6 60
5.8. PRACOVNÍK 7 61
5.9. Porovnání názorů pracovníků na nástroj BNAT 64
5.10. Shrnutí kapitoly 69
6. Diskuse 70
7. Závěr 74
Seznam použitých zdrojů 75
Seznam příloh 79

1. Úvod

Fenoménu vnímání smrti a ztráty blízkého člověka lidmi s mentálním postižením jsme se věnovali v bakalářské práci. Naším cílem bylo získat poznatky využitelné pro praxi v pomáhajících profesích, ale i pro zlepšení obecného povědomí o formách zažívání světa lidmi s mentálním postižením, neboť toto téma ve vztahu k mentálně postiženým je obecně opomíjeno. Nicméně pracovníci v přímé péči se s tímto jevem setkávají pravidelně.

Závěry bakalářské práce otevřely nová témata týkající se problematiky smrti a postižení. Ukazuje se, že vnímání fenoménu smrti je spojeno s náboženskými a filozofickými postoji člověka a spirituálním životem, jež ovlivňují vnímání smrti a ztráty člověkem s postižením a nebyly dosud detailně zkoumány. Otvírají se zde hlubšímu prozkoumání motivy umírání ve stáří a paliativní péče. V bakalářské práci uvádíme, že specifické oblasti, jako je vnímání smrti a reakce na ni lidmi s těžkými formami postižení, lidmi s kombinovaným postižením či autismem, stále čekají na zpracování.

Cílem této diplomové práce je ověřit využitelnost nástroje The Bereavement Needs Assessment Tool (dále BNAT), tedy hodnotícího nástroje potřeb při ztrátě, u cílové skupiny lidí se středním, těžkým a kombinovaným postižením v zařízení sociálních služeb pobytového charakteru pro osoby se zdravotním postižením. Cílem studie je na základě výsledků kvalitativní analýzy připomínkovat nástroj BNAT a navrhnout případné úpravy vedoucí k využitelnosti v podmínkách zařízení domova se zdravotním postižením s ohledem na cílovou skupinu lidí s těžkým a kombinovaným postižením a s poruchami autistického spektra.

Se zlepšením podmínek péče, lékařské i sociální, se stále více lidí s mentálním postižením dožívá seniorského věku. Jak uvádí Černá (2008, str. 205), v současné době se doba života osob s mentálním postižením prodloužila téměř na stejnou úroveň jako věk běžné populace. Lidé s mentálním postižením mají zkušenosti s různými vztahy v rámci rodiny i komunity (Dodd, 2005). Tím častěji se lidé s mentálním postižením setkávají s fenoménem ztráty blízkého člověka – rodinného příslušníka, partnera, kamaráda, spolubydlícího. Profesionálové v přímé péči mají podporovat lidi trpící ztrátou. Z vlastní praxe vím, že tyto

potřeby se řeší různě podle zkušenosti, intuice a ochoty pracovníka s tímto tématem pracovat, v lepším případě i podle náboženské tradice, ve které uživatel žil. Pracovníci nemají ucelený nástroj mapující vztahové sítě a potřeby člověka s mentálním postižením trpícího ztrátou, který by mohli využít ke zkvalitnění podpory v nelehké situaci klienta procházejícího ztrátou. Pokud mají uživatelé služeb trpícímu ztrátou pomoci, potřebují dovednosti a informace, jak s fenoménem ztráty zacházet. Že lze i v tomto směru člověku s mentálním postižením pomoci zmírnit bolest a předejít komplikacím, o tom ani často nevědí. Pro zkvalitnění podpory proto považujeme za přínosné zjistit využitelnost nástroje BNAT. Zda tento nástroj pomáhá uživatelům služby v případě ztráty blízkého člověka a potažmo zda pomáhá pracovníkům v přímé péči určit optimální podporu.

Prostřednictvím kvalitativní výzkumné metody, analýzy polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky, analýzy dokumentu BNAT prostřednictvím kódování, chceme získat poznatky, vycházející ze zkušeností použití nástroje pracovníky v přímé péči, které následně aplikujeme k hodnocení využitelnosti podle námi stanovených indikátorů.


[…]


<p>1. Emocionální reakce</p> <p>1.a. Rozpoznává jedinec své vlastní emoce?</p> <p>1.b. Umí vyjádřit své emoce? <i>Projevuje své emoce?</i></p> <p>1.c. Jak prostředí kolem něho reaguje na jeho vyjádření emocí <i>při ztrátě?</i></p>
<p>2. Kognitivní porozumění</p> <p>2.a. Má tento jedinec pochopení konceptu smrti?</p> <p>2.b. Má tento jedinec pochopení trvalosti své nové situace?</p> <p>2.c. Chápal tento jedinec situaci, pokud byla smrt očekávána?</p>
<p>3. Sociální reakce</p> <p>3.a. Byl informován o očekávané smrti?</p> <p>3.b. Kdy byl informován o smrti blízkého člověka?</p> <p>3.c. Kdo ho informoval a jak?</p>
<p>4. Sociální dopad</p>

<p>4.a. Jaký význam má tato ztráta na jeho rodinné síťě?</p> <p>4.b. Jaký význam má tato ztráta na jeho sociální síť, například denní centrum, práce, škola atd.?</p> <p>4.c. Jaký byl dopad ztráty na ostatní členy sociální/rodinné síťě?</p> <p>4.d. <i>Jak se změnilo postavení nebo role jedince</i>, tj. z dítěte, pečovatele, matky, manželky, atd.?</p> <p>4.e. Jaká kvalita podpory je k dispozici? <i>Například dostupnost služeb, podporujících osoby, formy podpory.</i></p>
<p>5. Fyzická</p> <p>5.a. Jaký byl dopad na fyzické zdraví jedince?</p>
<p>6. Životní styl</p> <p>6.a. Znamenala tato ztráta odchod z rodinného domu?</p> <p>6.b. Znamená to více než jedno stěhování?</p> <p>6.c. Má tento jedinec zkušenosti s jinými významnými ztrátami?</p> <p>6.d. Jaké další změny v jeho životním stylu to vytvořilo? <i>Například změny v pravidelných rituálech a zvycích.</i></p>
<p>7. Pokračování vztahu se zemřelým</p> <p>7.a. Viděl jedinec zesnulého krátce před smrtí?</p> <p>7.b. Zúčastnil se pohřbu?</p> <p>7.c. Má tento jedinec přístup k fotografiím a památkám po zesulém?</p> <p>7.d. Je schopen navštívit hrob, pokud nějaký je?</p> <p>7.e. Je tento člověk schopen <i>účastnit se vzpomínání</i> na zesnulého s ostatními, kteří ho znali?</p>
<p>8. Změny ve fungování</p> <p>8.a. Je tento jedinec schopen komunikovat s ostatními, kteří jsou postiženi touto ztrátou?</p> <p>8.b. Ztratil jedinec od tohoto úmrtí nějaké dovednosti?</p>
<p>9. Duchovní</p> <p>9.a. Má nějakým způsobem toto úmrtí vliv na náboženské nebo jiné duchovní přesvědčení <i>nebo rituály</i> jedince?</p> <p>9.b. Byl-li tento jedinec součástí místního náboženského společenství/kongregace, jsou stále ještě udržována tato spojení?</p> <p>9.c. Jaký význam připisovali členové společenství této ztrátě?</p>
<p>10. Změny identity</p> <p>10.a. Do jaké míry ztráta ovlivnila sebepojetí a sebevědomí jedince? <i>Změnil se jeho vztah k sobě?</i></p>
<p>11. Poznámky</p>

7. Závěr

Cílem naší práce bylo ověřit použitelnost nástroje BNAT v praxi u cílové skupiny lidí s těžkým a kombinovaným postižením a autismem v zařízení sociálních služeb pobytového charakteru. Na základě výsledků kvalitativní analýzy připomínkovat nástroj BNAT a navrhnout případné úpravy vedoucí k využitelnosti v podmínkách zařízení domova se zdravotním postižením s ohledem na cílovou skupinu.

Výzkum nám ukázal, že se dle pracovníků BNAT nástroj zabývá aktuálními potřebami lidí s mentálním postižením, jeho potřebnost a uplatnitelnost pro praxi byla pracovníky potvrzena. Ukázalo se, že jeho administrace pracovníkům netrvá déle než hodinu, nepřipadala zbytečná a nevnímají to jako ztrátu času. Významným faktorem se ukázala být vlastnost nástroje rozšiřovat pracovníkům jejich pohled na situaci v okamžiku ztráty a vést je k uvědomění si kroků, které mohou pro snazší zvládnutí ztráty uživatelem vykonat. Na základě jejich připomínek jsme nástroj upravili a zpřesnili některé položky.

Vyhledávání dostupných zdrojů ukázalo, že o problematice mentálního postižení ve vztahu k fenoménu smrti a ztráta blízkého člověka v České republice nemáme mnoho informací. Jsou dohledatelné pouze zahraniční prameny a ani těch není mnoho. Ze zdrojů je patrné, že již máme některé informace o vnímání smrti člověkem s mentálním postižením, jeho podpoře ve ztrátě a jejím zvládnutí, včetně popsání možných komplikací. Často se zdroje zabývají lokální situací v místě vzniku, a jejich využitelnost je tudíž omezená. BNAT nástroj je jedním z mála přístupných zdrojů, ze kterých lze čerpat konkrétní podporu pro praxi.

Z výzkumu vzešly další otázky, jimiž by se měl další výzkum zabývat. Témata jako podpora a vzdělávání zaměstnanců při provázení klientů ztrátou, možnosti rozlišení projevů souvisejících se ztrátou od projevů příslušících postižení a věku, podpora vyjádření postojů ke ztrátě uživateli bez schopnosti verbální komunikace pomocí alternativních komunikačních prostředků, zjištění optimální míry účasti uživatelů na smutečních rituálech či další zpřesňování použití nástroje BNAT zůstávají výzvou pro další výzkum.
