HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

**Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.**

Autor práce:

**Miroslav KARDAUS**

Název práce:

**Ověření využitelnosti nástroje pro hodnocení potřeb při úmrtí a ztrátě**

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce je kvalitní a podnětná, zabývá se nezpracovanou problematikou. Poskytuje dobře vystavěný přehled názorů a výzkumů z dostupné neobsáhlých odborných zdrojů, zejména zahraničních, k tématu pomoci osobám s těžkým a hlubokým MP a autismem při zvládnutí ztráty. Diplomant je porovnává a komentuje. Seznamuje s nástrojem pro pracovníky v terénu a předkládá jeho hodnotící studii. Přínosné je zdůraznění potřebné pozornosti k tématu a jeho důležitosti, i v obeznamování pracovníků s ním. Metodika části s kvalitativním výzkumem je korektně zdůvodněna a vhodně popsána, s provedení se ne zcela shoduje. Struktura i forma otázek pro rozhovor je vhodná spíše pro kvantitativní šetření (pokrytí stanovených kategorií, formulace vedoucí k odpovědím A/N). Uvedené zpracování otevřeným kódováním neodhaluje témata ani kategorie, autor je zvolil předem (s.45). Úroveň jazyka práce je výborná, několik překvapivých spojení jde zřejmě na vrub překladu ("zhodnocení potřeb úmrtí" s. 39, "činí zranitelným k nesprávným názorům" s.20, aj.). Formální stránka práce je v pořádku (jen autor Bowlby je uváděn vícekrát nesprávně). Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací v oboru.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Dne: 1.9.2015

Podpis: